dunij qui dicitur Vicecomes j et Mainfredmn^ qui dicitur De Du-

gniano j et Gregoriiim Judicenij qui dicitur Cacainarcaj fìober-

tum j qui dicitur Pingeluccus ; et Guertium Judicem , qui dicitur

de Hoslloloj Consules Communis Mediolanij nomine ipsius Com-

muniSj nec non et inter Presbilerum Johannem Ecclesice Sanctm

Mariej que dicitur In Vallej constriictce infra hanc Civitatem Me-

diolani. Olire a Mainfredo da Dugnano v' era fra questi consoli

anche il giudice Guercio, che aveva già sostenuto la dignità con-

solare anche altre volte , e da cui io ho creduto verisimile che

abbia presa la denominazione la famosa brera del Guercio , che

in questi tempi era già passala nelle mani degli Umiliali; come

io mostrerò fra poco. Qui mi basta avvertire che il nominato

Guercio giudice, era della famiglia cognominata de Hostiolo^ co-

me si vede chiaramente nella nostra carta. Con essa i consoli

vendettero al suddetto prete Giovanni una casa , con corte ed

orto, vicina alla di lui chiesa di santa Maria in FaZ/e^ per iren-

tacinque soldi dì buoni denari dì Milano, la qual casa era stata

pubblicata ; e così apparteneva al comune di Milano
,

perchè il

LIBRO XLi. (anno 1159) 353

suo padrone Giovanni da Gavirate era divenuto nemico della pa-

tria, ed abitava co' nemici di essa : Quia ipsa casa^ et curtis^ et

ortus publicati erant^ scilicet ad Comune Mediolani spectabant . eo

quod prcedictus Johannes De Gavirate inimiciis Mediolani factus

eratj et cimi inimicis Mediolani habitabat. Questi castighi non-

dimeno non ritennero qualch 'altro de'cittadini dal ribellarsi e gel-

tarsi dal partito imperiale. Per ora non parleremo d' essi , ma

nomineremo alcuni signori milanesi che assistettero al descritto

contratto de' consoli, sotto di cui si legge: Signum manuum A-

rialdij qui dicitur Cacarana ; et Arialdij qui dicitiir Crivellus ;

et Liprandi j qui dicitur Carolus j atque Anselmi j qui dicitur

Androdexce j Testium. Tornando ai consoli, io qui non ne trovo

nominali se non cinque; e certamente non credo che vi fossero

lutti; perchè i consoli del nostro comune per 1' ordinario si tro-

vano in maggior numero. Non so per altro se il loro numero fos-

se stabile. Osservo negli Annali genovesi di CalTaro, il quale no-

ta i consoli di ciascun anno, che il loro numero non era fisso;

ed ora se ne eleggevano più , ed ora meno. Lo stesso io credo

che avvenisse anche de' consoli di Milano; perchè nelle antiche

memorie di essi rare volte s' incontra un numero eguale. Ella è